
Stiri din pietele externe 

Piata americana a cunoscut o sesiune de tranzactionare agitata, cu indicele 
S&P 500 tranzactionandu-se intr-un range de 16 puncte. Indicele de referinta 
a inregistrat scaderi in sesiunea de ieri, ca la final acesta sa inchida in 
crestere 0.2%. Nasdaq Composite a inchiat sesiunea de tranzactionare cu o 
pierdere de 0.2%. 
 
In predeschidere atentia a fost intreptata spre sesiunea de tranzactionare din 
Asia, sesiune in care indicele Shanghai Composite a pierdut 0.3%, in ciuda 
interventiei Bancii Centrale din China, care a injectat 20 miliarde USD in 
piata. Petrolul a cunoscut o usoara crestere datorita castigurilor inregistrate 
pe pietele europene, dar acesta nu a putut mentine cresterea. 
 
Indicii americani au inceput sesiunea de tranzactionare in crestere, piata 
dand semne de revenire dupa scaderea inregistrat in prima zi de 
tranzactionare a lui 2016. Cu toate acestea, cresterea a fost de scurta 
durata, presiunea resimtita asupra pretului la petrol contribuind la agitatia 
observata ieri. Petrolul a inchis ieri cu un minus de 2.3%, ajungand la 35.95 
USD/baril. 
 
Sectorul de utilitati si cel al bunurilor de larg consum au inchis ziua in 
crestere cu 0.8% si respectiv 0.7%, in timp ce sectorul de consum 
discretionar si cel industrial au inregistrat pierderi de 0.2% fiecare. 
 
Sectorul medical a crescut cu 0.6%, fiind sprijinit de companiile Bristol – 
Myers Squibb (BMY 68.35, 1.32) si Eli Lilly ( LLY 84.11, 1.24), care au 
inregistrat cresteri de 2% si respectiv 1.5%.  
 
Sectorul tehnologic a incheiat in scadere 0.4%, fiind influentat de 
companiile Avago Technologies (AVGO 137.52, -4.76), Skyworks 
Solutions (SWKS 73.29, -4.64) si Apple (AAPL 102.71, -2.64). Apple a scacut cu 
2.6%, dupa ce Nikkei a anuntat ca se asteapta ca producatorul sa reduca productia 
iPhone 6s si 6s Plus cu 30%. Avago Technologies si Skyworks Solutions au pierdut 
3.4% si respectiv 6%. Indicele PHLX Semiconductor a scazut cu 1%. 
 
Randamentul titlurilor de stat cu o maturitate de 10 ani a ajuns la 2.25%. 
 
Volumul de tranzactionare la NYSE a fost de 850 milioane de actiuni, sub media 

inregistrata. 
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SUA – Piata americana a evoluat mixt in sesiunea de 

tranzactionare de marti 

Pietele europene au inregistrat cresteri in sesiunea de tranzactionare de marti, 
investitorii fiind precauti, dupa ce luni, in urma sesiunii din China, pietele au inregistrat 
cel mai slab inceput de an. 
 
Indicele Stoxx Europe 600 SXXP 0.62% a incheiat sesiunea cu un castig de 0.6%, ajungand la 358.88. Maximul inregistrat a fost de 360.5. 
Indicele de referinta a deschis sesiunea de ieri in crestere, dupa ce Banca Centrala din China a injectat 20 miliarde USD in sistemul financiar pentru a ameliora 
ingrijorarile investitorilor. Aceasta decizie a fost luata dupa ce luni datele macroeconomice privind sectorul manufacturier a fost sub asteptari, piata din China 
scazand 7% ca urmare. 
 
Indicele german DAX 30 DAX 0.26 a crescut 0.3%, ajungand la 10310.1, in timp ce CAC 40 PX1 0.34% a scazut 0.3%, la 4537.63.  
 

Indicele britanic FTSE 100 UKX 0.72 a castigat 0.7%, ajungand la 6137.24. 

Actiunile companiei Home Retail Group PLC HOME 41.13% au crescut 41%, dupa ce J Sainsbury PLC SBRY -5.17% a decis sa achizitioneze compania. 
 
Actiunile Tesco PLC TSCO 1.51% au crescut 1.5%, asta dupa ce Deutsche Bank a crescut ratingul companiei . 
 

Volkswagen AG VOW3 0.04% a scazut 4%, in urma procesului intentat de Departamentul Justitiei din Statele Unite impotriva producatorului auto pentru 

falsificarea emisiilor de noxe in aproximativ 600000 de automobile. 

Next PLC NXT -4.59% a pierdut 4.6%, dupa ce compania a anuntat ca vanzarile din timpul sarbatorilor au fost dezamagitoare. 

Europa –  Bursele europene au crescut in sesiunea de marti 

Indici Internationali Simbol Inchidere Var. % Var. % YTD 

S&P 500 ^GSPC 2016.71 0.20% -1.33% 

DJIA ^DJI 17158.66 0.06% -1.53% 

Nasdaq Composite ^IXIC 4891.43 -0.24% -2.32% 

Russell 2000 ^RUT 1110.44 0.16% -2.24% 

FTSE 100 ^FTSE 6137.24 0.72% -1.68% 

DAX ^GDAXI 10310.1 0.26% -4.03% 

CAC 40 ^FCHI 4537.63 0.34% -2.14% 

Nikkei 225 ^N225 18191.32 -0.99% -4.43% 

Sector ETF Simbol Inchidere Var. % Var. % YTD 

Financiar XLF 23.46 0.39% -1.55% 

Tehnologic XLK 42.16 -0.26% -1.56% 

Industrial XLI 52.44 0.27% -1.08% 

Materii prime si materiale XLB 42.72 -0.05% -1.61% 

Consum discretionar XLY 76.72 -0.13% -1.84% 

Bunuri de larg consum XLP 50.17 0.64% -0.63% 

Medical XLV 71.07 0.48% -1.33% 

Utilitati XLU 43.50 0.72% 0.51% 

Energetic XLE 60.53 0.38% 0.35% 

Marfa Simbol Inchidere Var. % Var. % YTD 

Aur  GLD 103.18 0.28% 1.70% 

Argint SLV 13.31 0.91% 0.91% 

Petrol USO 10.66 -2.91% -3.09% 

Cupru CPER 13.86 0.00% -2.87% 

Gaze Naturale  UNG 8.64 1.29% -0.35% 

Bumbac BAL 41.62 0.02% -1.00% 

Porumb CORN 20.91 0.14% -1.46% 

Grau WEAT 8.94 -0.11% -2.19% 
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Pietele asiatice au evoluat mixt miercuri, bursa din Shanghai crescand, in timp ce bursele din Tokyo si Sydney au inregistrat scaderi in urma publicarii datelor 
macroeconomice din Australia si China. 
 
Indicele Nikkei 225 a scazut cu 0.94% in urma unor zvonuri privind derularea unor teste nucleare in Korea de Nord. Shanghai Composite a crescut cu 0.89%, 
in timp ce S&P/ASX 200 a scazut 1.29%. 
 

In Australia, indicatorul AIG Services, care masoara nivelul sectorului serviciilor, a inregistrat valoarea de 46.3 in luna decembrie, in scadere de la 48.2. 

Indicatorul Caixin Services PMI din China a fost de 50.2 in decembrie, sub asteptarile de 52.3 ale analistilor. 

Asia -  Bursele din Asia au evoluat mixt 
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Actiunile conglomeratului industrial Bouygues SA En 0.39% au crescut 0.4%, iar cel al operatorului de telefonie Orange ORA 0.72% au urcat 0.7%, dupa ce 
acestea au declarat ca doresc sa faca o fuziune. 
 
Actiunile companiei Glencore PLC GLEN -2.84% au screscut 3.5%, in timp ce Rio Tinto RIO -3.53% a  castigat 1.9%. 
 

Rata somajului in Germania a ramas la 6.3% in luna decembrie, cel mai mic nivel inregistrat in 24 de ani.  



Denegarea responsabilitatii legale 

Recomandările noastre se bazează pe informaţii obţinute de la/din surse de informare publică pe care le considerăm de încredere, dar 
pentru a căror acurateţe şi caracter complet nu ne asumăm responsabilitatea. Toate estimările şi opiniile incluse în prezentul raport 
reprezintă judecata independentă a analiştilor la data publicării. Ne rezervăm dreptul de a modifica opiniile exprimate în acest raport în orice 
moment fără notificare prealabilă. În plus, ne rezervăm dreptul de a nu actualiza aceste informaţii sau să întrerupem furnizarea lor fără o 
notificare prealabilă. 

Această analiză este realizată exclusiv în scop informativ şi (i) nu constituie sau face parte din orice ofertă de vânzare, abonare sau 
solicitare de cumpărare sau subscriere a unui instrument financiar, aparţinând pieţei monetare sau de investiţii, (ii) nu este destinat unei 
oferte de vânzare, abonare sau solicitare de cumpărare sau subscriere a unui instrument financiar, aparţinând pieţei monetare sau de 
investii şi (iii) nici nu este material publicitar al acestora. Oportunităţile de investiţii prezentate în acest raport pot să nu fie adecvate anumitor 
investitori, în funcţie de obiectivele investiţionale ale acestora, de orizontul de timp sau în contextul situaţiei financiare prezente a acestora. 
Investiţiile prezentate pot înregistra fluctuații ale preţului sau ale valorii. Investiţiile pot scădea în valoare, iar investitorii pot pierde din sumele 
investite. Fluctuaţiile cursului valutar pot avea un efect advers valorii investiţiilor. În plus, performanţele anterioare nu reprezintă neapărat o 
garanţie a rezultatelor viitoare. Îndeosebi, riscul asociat unei investiţii într-un instrumentul financiar, aparţinând pieţei monetare sau de 
investiţii în discuţie nu este explicat în întregime. 

Informaţiile sunt oferite fără garanţie „asa cum sunt” şi nu ar trebui privite ca un substitut al obţinerii de consiliere individuală. Investitorii vor 
trebui să îşi formuleze propriile concluzii despre oportunitatea investiţiei în instrumentele financiare descrise în prezentul raport, bazându-se 
pe valoarea şi riscurile implicate, propria strategie investiţională, dar şi poziţia lor legală, fiscală şi financiară. Acest document, nefiind o 
recomandare de investiţie sau de investiţie directă, nu poate fi considerat (în întregime sau oricare din părţile sale) un îndemn de demarare a 
unui contract sau angajament. Investitorii sunt îndemnaţi să-si contacteze consilierul de investiţii pentru explicaţii si consiliere individuală. 

Nici SSIF Broker SA, nici membrii consiliului de administraţie, conducerea executivă, angajaţii sau orice altă persoană nu îşi asumă în niciun 
fel responsabilitatea pentru eventualele pierderi ce pot fi generate de folosirea acestui document, unei părţi a acestuia sau în legătură cu 
acesta. 

Această analiză este distribuită in format electronic investitorilor calificaţi, care vor trebui să ia propriile decizii investiţionale, fără a se baza 
pe această publicaţie. De asemenea, analiza nu poate fi redistribuită, reprodusa sau publicată în întregime sau parţial, indiferent de scop. 

SSIF Broker SA poate deţine instrumente financiare prezentate în raport şi/sau poate avea relaţii contractuale cu emitenţii prezentaţi. De 
asemenea, SSIF Broker SA poate acţiona ca market maker pentru unele instrumente financiare prezentate în acest raport. 

Pentru a preveni posibilele conflicte de interese, SSIF Broker a impus reglementări corespunzătoare la nivel organizaţional (Chinese Walls – 
bariere informaţionale), limitând comunicarea între Departamentul de Analiză şi alte Departamente din interiorul SSIF Broker SA, în 
concordanţă cu regulile si reglementările de confidenţialitate şi abuz de piaţă. 

Atestare analişti 

Autorii acestei analize atestă faptul că nu au fost remuneraţi direct sau indirect pentru a exprima opiniile si recomandările din acest document. De asemenea, 
autorii analizei atestă faptul că opiniile exprimateîn analiză reflectă cu acurateţe propriile convingeri despre instrumentele financiare prezentate în analiză. 

 

Responsabilitatea pentru conţinutul acestei publicaţii revine:  

SSIF Broker SA, Splaiul Uniriinr. 16, etajul 8, Camerele 802-804, Sector 4, Bucureşti, Romania. Autoritatearesponsabilăpentrusupravegherea SSIF Broker SA 
este Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF – www.asfromania.ro). Această analiză este prezentată în conformitate cu Regulamentulnr. 15/2006 
privind recomandările pentru investiţii în instrumente financiare. 

 

Drepturile de autor ale tuturor material lor prezentate înaceastă analiză, cu excepţia cazului în care se indică altfel, aparţin SSIF Broker SA. Niciun material 
sau conţinut sau orice copie a acestora nu poate fi modificat, transmis, copiat sau distribuit oricărei alte părţi fără permisiunea SSIF Broker SA.  

 

Sistem de recomandari 

Cumpărare: este estimate că instrumental financiar va genera un randamentmai mare de 15% înurmătoarele 12 luni, conform cu preţul ţintă 

Mentinere: este estimate că instrumental financiar va genera un randamentintre -15%şi 15% înurmătoarele 12 luni, conform cu preţul ţintă 

Vânzare: este estimate că instrumental financiar va  genera randament negativde peste -15%înurmătoarele 12 luni, conform cu preţul ţintă 

Restricţionat: divulgarea de estimări financiare, preţţ intă sau rating pentru un instrument financiar este temporar restricţionată pe motive de conformitate (ex: 
conflict de interese) 

Acoperire în tranziţie: datorită schimbărilor în echipa de analiză, furnizarea de estimări financiare, preţ ţintă sau rating pentru un instrument financiar sunt 
suspendate temporar. 
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